Anul 1999 a coincis cu două aniversări importante legate de viaţa şi
activitatea primului rege al României. Este vorba de 160 de ani de la naşterea lui
Carol I , la 8/20 aprilie 1839 şi 85 de ani de la moartea sa, pe 27 septembrie/10
octombrie 1914. In ultimii zece ani problema istoriei monarhiei româneşti a făcut
obiectul unei ample discuţii publice, care nu s-a limitat numai la cercurile
specialiştilor, ci a implicat şi lumea politică şi, prin reverberaţie, a antrenat şi
publicul larg.